São Paulo, 18 de julho de 2016
SBPC-124/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Ministro ALEXANDRE DE MORAES
Ministério da Justiça e Cidadania
Brasília, D.F

Assunto: físico Adlène Hicheur

Senhor Ministro,

 Em expressão das inquietações e dúvidas da comunidade científica brasileira,

venho à presença de Vossa Excelência solicitar o obséquio de nos informar os motivos

pelos quais o governo brasileiro deportou o físico Adlène Hicheur, pesquisador visitante

da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

 Na expectativa de vossa resposta o mais brevemente possível, agradeço a

atenção.

        Cordialmente,

         HELENA B. NADER
        Presidente